

SHRI K.K. SHASTRI GOVERNMENT COMMERCE COLLEGE

Shri K.K. Shastri Educational Campus, Khokhra Road, Maninagar (East),
Ahmedabad-380008 Phone:079-22933660

NAAC Accredited 2.49 CGPA: UGC Recognized 2(f) & 12(B): Affiliated with Gujarat University, Ahmedabad Website: www.skksgccmaninagar.org Email: prin-mani-ahm@gujarat.gov.in

No.SKKSGCC/NOTICE/2024/62

Date:26/03/2024

B.COM સેમેસ્ટર-૨ એસાઈમેન્ટ અંગેની નોટીસ

અત્રેની શ્રી કે.કા.શાસ્ત્રી સરકારી વાણિષ્ય કોલેજ, મણિનગર, અમદાવાદમાં શેક્ષણિક વર્ષ:૨૦૨૩-૨4 માં B.COM સેમેસ્ટર-૨ (NEP) માં અભ્યાસ તમામ વિદ્યાર્થીઓને જણાવવાનું કે B.COM સેમેસ્ટર-૨ના બધા વિષયના એસાઇમેન્ટના પ્રશ્નો આ સાથે સામેલ છે. વિદ્યાર્થીઓએ તમામ વિષયના એસાઇમેન્ટ ફસ્તલિખિત અને વિષય મુજબ સબમિટ કરાવવાના રફેશે. વિદ્યાર્થીઓએ નીચેની મુજબની માફિતી બધા વિષયના એસાઈમેન્ટના પ્રથમ પાના પર લખવી ફરજીયાત છે.

00	Subjects	s:	
	6.	Name of the students	:
	7.	Roll Number	:
	8.	Class and Division	:
	9.	Name of the Faculty	:
	10.	Signature of the student	:

- B.COM સેમેસ્ટર-ર ના બધા જ વિષયના એસાઇમેન્ટ ના દરેક પાના ના ઉપર ના ભાગ માં ફરજીયાત ટુકી સહી કરવી છે.
- B.COM સેમેસ્ટર-ર ના બધા જ વિષયના એસાઇમેન્ટ જમા કરાવવાની તારીખ અને સમય હવે પછીથી જણાવવામાં આવશે.
- આ નોટીસ કોલેજ નોટીસબોર્ડ, કોલેજ વેબસાઈટ અને કોલેજ ટેલીગ્રામ ચેનલ પર મુકવામાં આવેલ છે. જેની તમામ વિદ્યાર્થીઓએ નોંધ લેવી.

(કો.યોગેશ યાદવ)

આચાર્ય

શ્રી કે.કા.શાસ્ત્રી સરકારી વાણિજ્ય કોલેજ, મણિનગર(પૂર્વ), અમદાવાદ-૦૮

SHRI K.K.SHASTRI GOVERNMENT COMMERCE COLLEGE MANINAGAR,AHMEDABAD

Assignment Questions 2023-24 B.Com Sem - II - (NEP)

[1] Sub - Financial Accounting - III (DSC - C -F. A/c - 121)[Gujarati Medium]

- Q:1 સંચાલકીય હિસાબી પદ્ધતિ ના ઉદેશો સમજાવો
- Q.2 ફોરેન્સિક હિસાબી પદ્ધતિની મુખ્ય પદ્ધતિઓ જણાવો.
- Q 3 મિતલ લિમિટેડે રૂ.10 નો એક એવા 5,00,000 ઈક્વિટી શેર ૫૦% ના પ્રીમિયમે બહાર પાડ્યા. કમ્પનીએ શેરદીઠ નીચે પ્રમાણે નાણા મંગાવ્યા હતા:

અરજી સાથે: રૂ.5 મંજૂરી વખતે : રૂ.8 (પ્રીમિયમ સહિત) પ્રથમ અને આખરી હપ્તા વખતે : રૂ.2 કંપની ને 8,00,000 શેર માટે અરજીઓ મળી હતી. 7,50,000 શેર માટેના અરજદારોને પ્રમાણસર શેર મંજૂર કરવામા આવ્યા હતા અને બાહિની અરજીઓ નામંજૂર કરવામા આવી હતી. શેરઅરજી સાથે વધારે ભરેલા નાણા મંજૂરી પેટે જમા લેવામા આવ્યા.

સોઠ્મ કે જેણે 3,000 શેર માટે અરજી કરેલી તે મંજૂરીના નાણા ભરી શક્યો નઠી અને તેના શેર જપ્ત કરવામા આવ્યા. ત્યારબાદ પ્રથમ અને આખરી હપ્તો મંગાવવામા આવ્યો.

કૃણાલ કે જેને 3,000 શેર મંજૂર કરવામા આવ્યા હતા તે પ્રથમ અને આખરી હપ્તાના નાણા ભરી શક્યો નહી અને તેના શેર પણ જપ્ત કરવામા આવ્યા.

જપ્ત કરેલા બધા જ શેર સમર્થ ને શેરદિઠ રૂ.7 લેખે પૂર્ણ ભરપાઈ તરીકે ફરીથી આપ્યા. કંપની ના ચોપડે ઉપરના વ્યવહારો નોંધવા માટે જરૂરી આમનોંધ પસાર કરો.

Q :4 : રાજારામ લિમિટેડે રૂ.1000 નો એક એવા 10 % ના 2500 ડિબેન્યર બહાર પાડ્યા. દરેક નીચેના સંજોગોમાં આપો.

- [1] જો ડિબેન્યર મૂળકીમતે બહાર પાડવામાં આવે અને 7.5% પ્રીમિયમ થી પરત કરવાનાહોય.
- [2] જો ડિબેન્યર 10% વટાવ બહાર પાડવામાં આવે અને 5% પ્રીમિયમ થી પરત કરવાનાહોય
- [3] જો ડિબેન્યર 5% પ્રીમિયમ પર બહાર પાડવામાં આવે અને 2.5 % પ્રીમિયમ થી પરત કરવાનાહોય
- Q: 5 :કંપનીધારા 2013 મુજબનું કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથેનું કંપનીનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.
- Q.6 કંપનીના વાર્ષિક ફિસાબોમાં "સંભવિત જવાબદારીઓ અને કમિટમેન્ટ" ના શીર્ષક ફેઠળ બતાવવામાં આવતી પાંચ વિગતો આપો.



Sub - Financial Accounting - III (DSC - C -F. A/c - 121) [English Medium]

- Q1 Explain the objectives of Management Accounting
- Q2 Write a Note on: Cost Accounting
- Q3 Mittal Limited issued 5,00,000 equity shares of Rs.10 each, at a premium of 50%. The company called up the amount per share as under:

Application: Rs.5 Allotment: Rs.8 [With Premium] First and Final call: Rs.2

The company received applications for 8,00,000 shares. Allotment was made pro-rata to the applicants of 7,50,000 shares and the remaining applications were rejected. Money overpaid on share applications were adjusted against sum due on allotment.

Soham who applied for 3,000 shares did not pay the allotment money. His shares were forfeited. Then the first and final call was made.

Krunal who was allotted 3,000 shares did not pay the first and final call money and his shares were also forfeited.

All the forfeited shares were reissued to Samrath at Rs. 7 per share as fully paid.

Pass the necessary Journal entries to record the above transaction in the books of the company.

- Q 4 RajaRam Ltd issue 10% 2500 debentures of Rs. 1000 each give journal entry in the following cases.
 - [1] If debentures are issued at par and are repayable at 7.5% premium.
 - [2] If debenture are issue at 10% discount and to be repayable at 5% premium
 - [3] If debenture are issued at 5% premium and to be repayable at 2.5 % premium
- Q 5 Prepare a Balance Sheet of a company in accordance with Companies Act, 2013 with imaginary figures.
- Q6 Give five items shown under the head "contingent liabilities and commitments" in annual statements of companies.

[2] SUBJECT: CLOUD ACCOUNTING (DSC-C-CLA/C-122) [Both Medium]

- 1. Differentiate between cloud computing and cloud accounting (કલાઉડ કમપ્યુંટિંગ અને કલાઉડ એકાઉન્ટિંગ વચ્ચેનો તફાવત આપો.)
- 2. Explain the Features/benefits of cloud accounting. (કલાઉડ એકાઉન્ટિંગના લક્ષણો/લાભોની ચર્ચા કરો.)
- 3. Write a Short note on Accounting Automation. (એકાઉન્ટિંગ ઓટોમેશન પર ટૂંક નોંધ લખો.)
- 4. Practical issues/Limitations in adopting cloud accounting. (કલાઉડ એકાઉન્ટિંગના અમલ દરમિયાન ઉદ્ભવતા પ્રશ્નો. / કલાઉડ એકાઉન્ટિંગની મર્યાદાઓ)
- 5. Legal Framework of Cloud Accounting in India. (ભારતમાં કલાઉડ એકાઉન્ટિંગનું કાયદાકીય માળખું)
- 6. Explain the transition from Traditional accounting to Cloud Accounting. (પરંપરાગત એકાઉન્ટિંગથી કલાઉડ એકાઉન્ટિંગ તરફ પ્રયાણ સમજાવો.)



- 7. Explain Features of General Ledger (જનરલ લેજરની લાક્ષણીકતાઓ જણાવો)
- 8. Objectives of General Ledger (જનરલ લેજરના ઉદેશ્ય જણાવો(
- 9. Write Short Note on ERP Modules (ERP મોડયુલ પર ટૂંક નોંધ લખો.)
- 10.Explain user training in ERP (ERP સોફ્ટવેરમાં વપરાશકર્તા તાલીમ સમજાવો.)

[3] Rural Development: Policies & Programmes

ગ્રામીણ વિકાસ : નીતિઓ અને કાર્યક્રમો (ID/MD) RD - 124 <mark>[Both Medium]</mark>

UNIT : 1 : Rural Development - એકમ : 1 ગ્રામીણ વિકાસ

- 1. Explain the Concept of Rural Development and its Scope. ગ્રામીણ વિકાસનો ખ્યાલ સમજાવી ગ્રામીણ વિકાસના કાર્યક્ષેત્રની સમજૂતી આપો.
- 2. Explain the main Components Rural Development. ગ્રામીણ વિકાસના મુખ્ય ઘટકો (લક્ષણો) ની સમજૂતી આપો.
- 3. Explain the Issues / Challenges / Problems Rural Development in India. ભારતમાં ગ્રામીણ વિકાસની સમસ્યાઓ / પડકારોની સમજૂતી આપો.

UNIT : 2 : Basic Problems of Rural Economy - એકમ : 2 ગ્રામીણ અર્થતંત્રની પાયાની સમસ્યાઓ

- 4. Explain the reasond of Poverty in India. ભારતમાં ગરીબીના કારણે સમજાવો.
- 5. Define Unemployment give explanation of its Types. બેરોજગારી એટલે શું ? તેના પ્રકારોની સમજૂતી આપો.
- 6. Explanation of Positive and Negative effects of Migration સ્થળાંતરની હકારાત્મક અને નકારાત્મક અસરોની યર્યા કરો.

UNIT: 3: Rural Indebtedness - એકમ: 3: ગ્રામીણ દેવું

- 7. Explain the meaning and Causes of Rural Indebtedness. ગ્રામીણ દેવાનો અર્થ અને કારણે યર્યા કરો.
- 8. Explain the need for Rural Credit in India. ભારતમાં ગ્રામીણ ધિરાણની જરૂરીયાત સમજાવો.
- 9. Explain the Sources of Rural Credit in India. ભારતમાં ગ્રામીણ ધિરાણના મુખ્ય સ્ત્રોતો સમજાવો.



UNIT: 4 - Rural Development Programmes - એકમ : 4: ગ્રામીણ વિકાસના કાર્યક્રમો

10. Discuss Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA) Objectives and Features.

મહાતમા ગાંધી રાષ્ટ્રીય ગ્રામીણ રોજગારી ગેરંટી એક્ટ (MGNREGA) ના હેતુઓ અને લક્ષણોની ચર્ચા કરો.

11. Write a note on Micro Units Development and Refinance Agency (MUDRA) Objectives and Features.

માઇક્રો યુનિટ્સ ડેવલપમેન્ટ એન્ડ રીફાઇનાન્સ એજન્સી (MUDRA) ઉદ્દેશો અને લક્ષણો વિષે નોંધ લખો.

12. Write a note on Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) Objectives and Features

પુધાનમંત્રી કસલ બીમા યોજનાના (PMFBY) ઉદ્દેશો અને લક્ષણો વિષે નોંધ લખો.

[4] SUB: Management in Digital Environment

ડિજીટલ પર્યાવરણમાં સંયાલન

[English Medium]

- (1) Explain the tools of digital marketing?
- (2) Discuss the origin and development of digital marketing.
- (3) Discuss in detail existing social media paradigm.
- (4) Explain various tools of social media marketing in India?
- (5) Explain the difference between advertisement and publicity.
- (6) What is online advertising? Discuss the types of online advertising.
- (7) Explain the types of e-commerce?
- (8) How affiliate marketing is helpful in promoting e-commerce?

[Gujarati Medium]

- (1) ડિજિટલ માર્કેટિંગના સાધનો સમજાવો?
- (2) ડિજિટલ માર્કેટિંગની ઉત્પત્તિ અને વિકાસની યર્યા કરો.
- (3) ફાલના સોશિયલ મીડિયાના સ્વરૂપની વિગતવાર યર્યા કરો.
- (4) ભારતમાં સોશિયલ મીડિયા માર્કેટિંગના વિવિધ સાધનો સમજાવો?
- (5) જાહેરાત અને પ્રસિદ્ધિ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.
- (6) ઓનલાઈન જાફેરાત શું છે? ઓનલાઈન જાફેરાતના પ્રકારોની યર્યા કરો.
- (7) ઈ-કોમર્સના પ્રકારો સમજાવો?
- (8) સંલગન માર્કેટિંગ ઈ-કોમર્સને પ્રસાર આપવા માટે કેવી રીતે મદદરૂપ છે?



[5]SUB: Statistics [Gujarati Medium]

Q-1 નીચેનાની વ્યાખ્યા આપો:

- 1. યોગ ઘટના
- 2. શરતી ઘટના
- 3. અસતત યલની ગણિતીય અપેક્ષાની વ્યાખ્યા આપો.અપેક્ષિત કિમતના ગુણધર્મો જણાવો.
- 4. સંભાવના વિતરણ ની વ્યાખ્યા આપો.
- Q-2 અતિગુણોત્તર વિતરણ ના ગુણધર્મો અને ઉપયોગો લખો.
- Q -3 પોયસન વિતરણ ના ગુણધર્મો અને ઉપયોગો લખો.
- Q-4 નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો:
 - 1. જો P(A) = 2P(B) = P(A/B) = 0.6 ફોય તો નીચેનાની કિંમત મેળવો.
 - a) P(A\OB) b) P(AUB)
 - 1થી 150 સુધીની સંખ્યાઓમાંથી એક સંખ્યા યદ ચ્છ રીતે લેવામાં આવે છે તે સંખ્યા
 i) 4 વડે II) 4 અથવા 9 વડે નિઃશેષ ભાગી શકાય તેની સંભાવના શોધો.
 - 3. એક સમૂહ માં અમુક સ્ત્રીઓ અને 4 પુરુષો છે .જો તેમાંથી 2 પુરુષો પસંદ કરવાની સંભાવના 2/15 હોય તો સમૂહ માં સ્ત્રીઓની સંખ્યા શોધો.
 - 4. દિવાસળી માથા વિનાની ફોવાની સંભાવના 1/100 છે, દિવાસળીની દરેક પેટીમાં $50 \text{ દિવાસળી છે. પોયસન વિતરણ નો ઉપયોગ કરીને માથા વિનાની <math>I(0)$ II (1 III (2 દિવાસળી ફોય તેવી પેટીઓની ટકાવારી શોધો .($e^{-0.5}=0.61$).
 - 5. x એક એવો પોયસન યલ છે જેમાં P(x=3) = P(x=4), તો સાબિત કરો કે $P(x=2) = 8e^{-4}$.
 - 6. એક પકેટમાં 40 સ્કૂ છે, જેમાં 5 સ્કૂ ખમીવાળા છે. જો તે પેકેટમાંથી યદચ્છ રીતે 10 સ્કૂ લેવામાં આવે તો તેમ એક પણ સ્કૂ ખમીવાળો ન હોય તેની સંભાવના શોધો. ઉપરાંત ખમીવાળા સ્કૂ નો મધ્યક અને વિયરણ પણ મેળવો.
 - 7. 52 પત્તાં ની જોડમાંથી યદચ્છ રીતે 3 પત્તાં લેવામાં આવે તો
 - a) ત્રણેય પત્તાં કાળીના હોય.



- b) ત્રણેય એક્કા હોય તેની સંભાવના શોધો.
- 8. યાદચ્છિકયલ x નું સંભાવના વિતરણ નીચે મુજબ છે:

x_i	-2	-1	0	1	2
$P(x)_i$	0.15	0.30	0.30	0.15	0.10

તો યાદચ્છિકયલ x ના મધ્યક અને પ્રમાણિત વિયલન શોધો.

9. યાદચ્છિકયલ x નું સંભાવના વિતરણ નીચે મુજબ છે. તો p ની કીમત શોધી, યાદચ્છિકયલ x ના મધ્યક અને પ્રમાણિત વિચલન શોધો.

			20
3p	0.26	p	0.07
	3p	3p 0.26	3p 0.26 p

- 10. બે સિક્કા એક સાથે ઉછાળવામાં આવે છે. પ્રત્યેક છાપ માટે 8 રૂ. મળે છે, જ્યારે પ્રત્યેક કાંટા માટે રૂ. 10 ગુમાવવા પડે છે તો મળતી રકમની અપેક્ષિત કિમત શોધો.
- 11. ઋણ દ્વિપદી વિતરણ ગુણોત્તર વિતરણમાં ક્યારે રૂપાંતર પામે છે? ગુણોત્તર વિતરણનું સંભાવના વિધેય, તેના ગુણધર્મો અને ઉપયોગો જણાવો.
- 12. હાફૂસ કેરીના ઢગલામાં 90% કેરીઓ મીઠી છે. યાખ્યા સિવાય કેરીના સ્વાદ ની ખબર પડતી નથી. એક વ્યક્તિ ને 6 મીઠી કેરીની જરૂર છે.તો આઠમી કેરી યાખવાથી છઠ્ઠી મીઠી કેરી મળે તેની સંભાવના શોધો.
- 13. કેરીના એક ઢગલામાં 50% મીઠી છે ત્રીજી કેરી યાખવાથી તેને પ્રથમ મીઠી કેરી મળે તેની સંભાવના શોધો.

Sub:Statistics [English Medium]

Q-1 (A) Define the following:

- 1. Union event
- 2. Conditional event
- 3. Define mathematical expectation and give its characteristics.
- 4. Define probability distribution.
- Q-2 Give the properties and uses of hyper geometric distribution.
- Q-3 Give the properties and uses of Poisson distribution.
- Q-4 Answer the following question.
 - 1. If P(A) = 2P(B) = P(A/B) = 0.6 then find the values of



a) P(A\OB) b) P(A\OB)

- 2. A number is taken at random from the numbers 1 to 150. Find the probabilities that The number is divisible by i) 4 II) 4 or 9.
- 3. A group consist 4 men and some women. If the probability of selecting 2 men from them is 2/15. Find the number of women in the group.
- 4. The probability that a match stick is found without head is 1/100. Each match box contains 50 sticks. Using Poisson distribution, find the percentage of number of boxes having 0, 1, 2 sticks without heads. ($e^{-0.5} = 0.61$).
- 5. X is a Poisson variate such that P (x=3) = P (x=4), prove that P (x=2) = $8e^{-4}$.
- 6. There are 40 screws in a packet of which 5 are defective. If 10 screws are taken at random from the packet. Find the probability that none of them is defective. Also find the mean and variance of defectives screws.
- 7. 3 cards are drawn at random from a pack of 52 cards. Find the probabilities that i) all the cards are of spade ii) all the aces.
- 8. The probability distribution of a random variable x is as follows:

x_i	-2	-1	0	1	2
$P(x)_i$	0.15	0.30	0.30	0.15	0.10

Find mean and S.D. of x.

9. Find the value of p and obtain mean and variance of x from the following probability distribution of x.

x_i	15	16	17	18	19	20
$P(x)_i$	0.04	0.19	3p	0.26	p	0.07

- 10. Two coins are tossed simultaneously. A person gets rs. 8 for each head and losses rs. 10 for each tail. Find the expected value of the amount gained by him.
- 11. When does negative binomial distribution become geometric distribution? State the probability mass function, properties and uses of geometric distribution.
- 12. Ninety percent of mangoes are sweet in a lot. The quality of a mango can be known only by its taste. A person requires 6 sweet mangoes. Find the probability of getting 6th sweet mango when 8th mango is tasted.

Fifty percent of mangoes are sweet in a lot. Find the probability that the first sweet mango will be obtained when the 3rd mango is tasted.



[6] Sub-AEC, Practical English Beautiful Tweets [Both Medium]

- Q.1 Write a detailed note of the following topics.
- 1. Significance of the Title: 'The Wise Parrot'
- 2. Characters sketch of Sudha Murty.
- 3. The tragic end of the story- 'Orpheus and Eurydice
- 4. The theme of the essay-'On the Rule of the Road
- 5.Orpheus' journey to the underworld.

[7] SUBJECT: SKILLS ENHANCEMENT COURSES (SEC)

PERSONALITY AND LEADERSHIP DEVELOPMENT [Both Medium]

- Q1. Answer the given questions.
- 1. Discuss in detail the role of personality in life and why one should enhance it.
- 2. Write a short note on how etiquettes and social grace a responsible in personality enhancement.
- 3. Discuss in detail the tips for personality enhancement.
- 4. Write a detailed note on communication skills for leaders
- 5. Write a detailed note discussing characteristics of a good leader.



[8] VAC- [127] -Interpersonal Skill [Gujarati Medium]

- 1. સાંભળવાની કળા શું છે? સાંભળવાના ફાયદાઓ સમજાવો.
- 2. સાંભળવામાં અવરોધક પરિબળો વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- 3. પબ્લિક સ્પીકિંગ શું છે અને તે શા માટે મહત્વનું છે?
- 4. ઇમેઇલ લેખનની કળાની ચર્ચા કરો.
- 5. ટીમ બિલ્ડીંગ અને કોન્ફિલક્ટ મેનેજમેન્ટ સમજવો
- 6. જાહેર બોલવાનો ઇતિહાસ સંક્ષિપ્ત માં સમજાવો

VAC- [127] -Interpersonal Skill [English Medium]

- 1. What is benefits of listening? Explain in detail.
- 2. what is public speaking and why does it matter.
- 3. Factors that hamper listening. Write down in detail.
- 4. Explain a brief history of public speaking.
- 5. How to deal with public speaking anxiety and how to improve your confidence?
- 6. What is art of email writing.
- 7. Explain team building and conflict management.

